
Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România nr. 35 din
data de 06.06.2024

privind renunțarea la exercițiul dreptului de liberă practică

Având în vedere:

Dispozițiile art. 51 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind
exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și
funcționarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.
788/2005, cu completările ulterioare,

Procedura privind renunțarea la exercițiul dreptului de liberă practică, aprobată prin Hotărârea
Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România nr. 18 din data de 31.10.2019,

În temeiul dispozițiilor art. 19, Alin. 1, lit. a și Alin. 2 din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea
profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului
Psihologilor din România, raportat la art. 26 lit. g) din Regulamentul de organizare și funcționare
internă al Colegiului Psihologilor din România, aprobat prin Hotărârea Convenției Naționale a
Colegiului psihologilor din România nr. 4 din 24 noiembrie 2018, cu modificările și completările
aprobate prin Hotărârea Convenției Naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 1 din 8
aprilie 2023, COMITETUL DIRECTOR AL COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN
ROMÂNIA

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Ia act de declarațiile/cererile de renunțare la exercițiul dreptului de liberă practică, cuprinse
în anexă la prezenta hotărâre.

Art. 2. Toate drepturile și obligațiile solicitanților, ce decurg din calitatea de membri ai Colegiului
Psihologilor din România, încetează începând cu data comunicării declarației/cererii către
Colegiul Psihologilor din România.

Art. 3. În temeiul prezentei hotărâri, Secretariatul Colegiului Psihologilor din România va
efectua demersurile administrative în vederea radierii solicitanților din Registrul unic al
psihologilor cu drept de liberă practică.

Președintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,

Dr. Constantin Edmond Cracsner

București, 06.06.2024

Nr. 35
Pagină 1 din 1


	Hotărârea Comitetului director al Colegiului Psiho
	HOTĂRĂȘTE
	Președintele Comitetului director al Colegiului Ps
	Dr. Constantin Edmond Cracsner

		2024-06-17T17:39:35+0300
	Constantin-Edmond Cracsner




